ПРОТОКОЛ

14.07.2023

заседания консультативного совета

при Министерстве по налогам и сборам

Председатель –  Э.А.Селицкая

Сопредседатель – Л.И. Нижевич

Присутствовали:

Члены консультативного совета:

Апимахович В.А., Веремейко Ю.А., Высоцкая Н.А., Герасимчик Е.В., Гольдберг А.И., Кацубинская Е.В., Колодич Н.В., Кондратенко Н.О., Наталевич Е.Э., Погодина Т.В., Полудень С.А., Рыбак Т.Н., Старовойтова Д.И., Тарасевич Ж.К., Царев П.В.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   Приглашенные:

	Новикова С.И.
	- МНС,  заместитель начальника главного управления - начальник отдела косвенного налогообложения;

	Волкогонова Ю.М.
	-МНС, начальник управления прямого налогообложения;

	Тихомирова Е.С.

Яцкевич С.А.
	- Ассоциация налогоплательщиков;

- Ассоциация налогоплательщиков;

	Юсупов П.В.
	- Ассоциация Европейского бизнеса, юрисконсульт

Повестка дня:

1. Закрепление в Налоговом кодексе (далее - НК) порядка налогообложения НДС при использовании подарочных сертификатов, в частности налогообложение сумм разницы, возникающей между номинальной стоимостью подарочного сертификата и суммарной стоимостью товаров, приобретенных держателем подарочного сертификата. (Инициатор - МНС)

СЛУШАЛИ: Новикову С.И.

ВЫСТУПИЛИ: Наталевич Е.Э., Герасимчик Е.В., Волкогонова Ю.М., Нижевич Л.И., Царев П.В., Апимахович В.А., Селицкая Э.А.

РЕШИЛИ: С учетом обсуждения Министерству по налогам и сборам выработать окончательную редакцию нормы для включения в законопроект о внесении изменений и дополнений в НК.

Срок – до 1 августа 2023 г.

2. Рассмотрение предложений МНС об установлении в налоговом учете порядка определения даты хозяйственной операции и момента фактической реализации в связи с вступлением в силу с 1 января 2024 г. постановления Министерства финансов Республики Беларусь от 31 декабря 2021 г. № 79 «Об отчетном периоде отражения хозяйственных операций в бухгалтерском учете» и признании утратившим силу постановления Министерства финансов Республики  Беларусь от 08.08.2018 № 55 «О дате совершения  отдельных хозяйственных операций». (Инициатор - МНС)

СЛУШАЛИ: Новикову С.И.

ВЫСТУПИЛИ: Старовойтова Д.И., Веремейко Ю.А., Рыбак Т.Н., Наталевич Е.Э., Герасимчик Е.В., Волкогонова Ю.М., Царев П.В., Кацубинская Е.В., Селицкая Э.А.

РЕШИЛИ: МНС направить соответствующие предложения в законопроект о внесении изменений и дополнений в НК. При получении от заинтересованных предложений по данной норме, в том числе в части сближения предлагаемых положений с бухгалтерским учетом, оценить целесообразность ее корректировки.

Срок – до 15 августа 2023 года.

3. О корректировках положений пункта 42 статьи 120 НК при реализации товаров (основных средств) по цене ниже цены приобретения (остаточной стоимости). (Инициатор - МНС)

СЛУШАЛИ: Новикову С.И.

ВЫСТУПИЛИ: Старовойтова Д.И., Веремейко Ю.А., Яцкевич С.А., Высоцкая Н.А., Апимахович В.А., Селицкая Э.А.

РЕШИЛИ: МНС при необходимости запросить Государственный комитет по имуществу о применяемых оценщиками методах оценки и скорректировать предлагаемую норму для включения в законопроект о внесении изменений и дополнений в НК.

Срок – до 15 августа 2023 года.

4 Повторное рассмотрение вопроса об установлении порядка учета некоторых видов внереализационных доходов и расходов при исчислении налога на прибыль, идентичного применяемому в бухгалтерском учете с учетом поступивших предложений государственных органов. (Инициатор - МНС)

СЛУШАЛИ: Волкогонову Ю.М.

ВЫСТУПИЛИ: Рыбак Т.Н., Селицкая Э.А.

РЕШИЛИ: В связи с тем, что предложения по установлению в налоговом учете порядка учета сумм потерь, недостач и (или) порчи имущества; расходов по возмещению вреда в натуре, убытков; поступлений в счет возмещения вреда в натуре, убытков, в том числе упущенной выгоды, а также стоимости безвозмездно полученных основных средств, нематериальных активов, аналогичного порядку, установленному в бухгалтерском учете, не нашли однозначной поддержки у заинтересованных министерств и ведомств, вернуться к рассмотрению вопроса в I полугодии 2024 г.

Председатель

консультативного совета                                              Э.А.Селицкая